
M A T E R I Ā L U  K O M P L E K S S  

BETONA HIDROIZOLĀCIJA
AR KRISTALIZĀCIJAS 
METODI



«XYPEX®» sistēmas hidroizolācijas materiāli, ko ražo Xypex Chemical 
Corporation (Kanāda), paredzēti betona hidroizolācijai, aizsardzībai un 
nostiprināšanai. 

M A T E R I Ā L U  K O M P L E K S S  



Kāpēc ir vērts izmantot  XYPEX?
 Celtniecībā pastāvīgi jāizvēlas, kādus materiālus un tehnoloģijas izmantot, risinot radušās problēmas. Betona konstrukciju 
hidroizolācijai un aizsardzībai pret agresīvu vidi vairāk kā 40 gadus visā pasaulē tiek izmantoti  XYPEX materiāli.

Kāpēc betonā rodas problēmas?

Apskatot betona struktūru mikroskopā, tā iekšienē var  redzēt iekšienē ir 
daudz poru, kapilāru, mikroplaisu un burbuļu, kas izveidojušies 
nepietiekamas sablīvēšanas rezultātā konstrukciju liešanas laikā. Plaisas 
var veidoties arī ekspluatācijas laikā, pie ārējām slodzēm, kā arī 
sasalšanas/atkušanas ciklu periodu laikā. Daži šādi defekti redzami ar 
neapbruņotu aci, citu apskatīšanai vajadzīgs mikroskops.

Kā atšķiras XYPEX no citiem hidroizolācijas materiāliem?

Parasti betona aizsardzībai no ūdens un agresīvās vielas iekļūšanas, uz betona virsmas uzklāj ūdens noturīgu, 
noturīgu pret ķīmisko vielu iedarbību materiālu. Būtisks šādu materiālu trūkums ir tas, ka tiem ir ierobežots 
ekspluatācijas termiņš un tie pakāpeniski nolobās. XYPEX materiāli aizsargā dzelzsbetona konstrukcijas no 
augsta ūdens spiediena iedarbības. 

Hidroizolacijas tehnoloģija un betona aizsardzība ar 
kristalizācijas metodi ar materiāliem XYPEX tika 
izstrādāta 1969. gadā Kanādā. XYPEX materiālu 
aizsargīpašības pārbaudītas visos klimatiskajos 
a p s t ā k ļ o s  u n  v i s d a ž ā d ā k a j ā m  d z e l z s b e t o n a  
konstrukcijām. Pirms lēmuma ieņemšanas par XYPEX, 
materiālu piemērotību, tika veikts liels daudzums 
izmēģinājumu pēc dažādiem standartiem un prasībām. 
Speciālistu slēdzienos vienmēr tika konstatētas izcilas 
materiālu īpašības. Šodien XYPEX materiālus aizmanto 
vairāk kā 70 pasaules valstīs.  



XYPEX - netoksisks  ķīmiskais materiāls, kas paredzēts betona hidroizolācijai un aizsardzībai. XYPEX raksturīgās īpašības: unikāla spēja veidot 
nešķīstošas kristāliskās struktūras, kas iekļūst dziļi betona kapilāros un porās. Betons aizsargā pret ūdens un ķimikāliju iekļūšanu no jebkuras 
puses. Ķīmiski aktīvie komponenti izmanto ūdeni betonā kā vidi, caur kuru tie iekļūst dziļi betonā. Cementa hidratācijas procesā veidojas: kalcija 
hidroksīds, minerālsāļi, nehidratizētu un daļēji hidratizētu cementa daļu oksīdi. Kristalizācijas procesa rezultātā veidojas ūdensizturīga blīva 
struktūra, kas aizpilda betona poras un kapilārus. Neatkarīgā laboratorijā tika veikti izmēģinājumi ar mērķi noteikt, cik dziļu  XYPEX  aktīvie 
komponenti iekļūst betonā pēc uzklāšanas. Uz betona virsmas tika uzklāts XYPEX Concentrate un caur elektronisko mikroskopu vēroja kristālu 
veidošanos dziļi zem virsmas. Fotogrāfijās var vērot kristalizācijas procesa etapus 5 cm dziļumā no virsmas.  

Sākotnējais betona izskats. 
Redzami lieli sāls kristālu 
cementa hidratācijas procesā. 
Kalcija karbonāta nogulsnes uz 
fotogrāfijas redzamas kā lielas 
rombveida daļiņas.

Kristalizācijas sākuma stadija. Šī 
fotogrāfija izgatavota dažas 
dienas pēc  XYPEX Concentrate 
uzklāšanas.

Galīgā kristalizācija, Fotogrāfija 

izgatavota 26 dienas pēc XYPEX 

Concentrate uzklāšanas. Veidojās 

kristāliskās struktūras kapilāros un 

porās, kas aptur ūdens iekļūšanu 

betonā.

Citā laboratorijā pārbaudīja, cik dziļi iekļūst kristālu veidošanās process. Uz tilta betona konstrukcijas tika 
uzklāts XYPEX Concentrate un pēc gada tika izgriezts cilindrisks paraugs. Laboratorijā šo paraugu sagrieza 
kārtās un vēroja betona strukturālās izmaiņas. Izmēģinājuma slēdzienā konstatēts, ka blīvā kristāliskā struktūra 
(kas parādīta pēdējā fotogrāfijā) iekļuvusi 20 cm dziļumā. Kristalizācija var iekļūst dziļumā līdz 40 centimetriem 
un vairāk, pie tam tās blīvums līdz ar dziļumu samazinās un var būt nepietiekama ūdens apturēšana. Šīs 
problēmas risināšanai izmanto injekcijas metodi.

Ko mēs iegūstam, izmantojot XYPEX materiālus?
 Kristāliskā struktūra aizpilda visas poras un kapilārus, tādējādi aizverot 

ceļus ūdens iekļūšanai betonā. ceļus. Tā kā kristāliskās struktūras veidošanās notiek betona dziļumā, iekļuvušais 
šķidrums apstājas no visām pusēm. Tika veikti izmēģinājumi, lai noteiktu, kā mainās filtrācijas koeficients pēc 
XYPEX Concentrate uzklāšanas. Filtrācijas koeficients rāda ūdens iekļūšanas ātrumu. Testēšana Prāgā parādīja, 

-11 -13ka bez XYPEX betona filtrācijas koeficients bija 7×10  m/s, bet pēc XYPEX uzklāšanas tas ir mazāks par 10  m/s, 
tas ir, tas var tikt pielīdzināts granīta filtrācijas koeficientam.

Betons vairs nelaiž cauri ūdeni.



XYPEX ļauj betonam elpot. Izveidotajā kristāliskajā struktūrā atstarpes kļūst tik mikroskopiskas, ka ūdens caur tām nevar uzsūkties, bet gaiss un 
ūdens tvaiki izkļūst cauri. Tādējādi betons elpo, paliekto sauss. Diagrammā parādīts, kā mainās procentuālās atstarpju attiecības atkarībā no to izmēra. 
Redzams, ka pavisam samazinājušās to lielās atstarpes, caur kurām var uzsūkties ūdens.

 

XYPEX aizsargā armatūru betonā.  Apturot ūdens, ķimikāliju un citu agresīvu vielu iekļūšanu betonā,  XYPEX tādējādi pasargā armatūru no korozijas,  
betona mehāniskā sabrukuma, sasalšanas/atkušanas cikla iedarbības procesā. Izmēģinājumu rezultāti parādīja, ka paraugi bez XYPEX materiālu 
izmantošanas, pēc agresīvu vielu iedarbības un 50- sasalšanas/atkušanas cikliem tika ievērota būtiska armatūras korozija un betona struktūras sabrukšana, 
bet paraugos ar XYPEX materiālu izmantošanu armatūras korozijas un betona struktūras sabrukšana process netika fiksēts.

Betons kļūst izturīgs pret agresīvas apkārtējās vides iedarbību. Pēc neatkarīgu testu veikšanas konstatēts, ka daudzas agresīvās vielas, tādas 
kā vājas skābes, šķīdinātāji, hlorīdi un kodīgas vielas neiedarbojas uz betonu, kas apstrādāts ar XYPEX materiāliem. Konstatēts, ka XYPEX materiāli aizsargā 
betonu pret jebkurām agresīvām vielām, kuru pH ir no  3,0 līdz 11,0 – pastāvīgas iedarbības gadījumā, un no 2,0 līdz 12,0 – periodiskas iedarbības gadījumā. 
Noturības pārbaudes procesā pret agresīvu iedarbību tika mērīts masas vai garuma zudums. Izmēģinājuma rezultāti, kas veikti Tokijas universitātē, labi 
ilustrē paraugu, kas atrodas sērskābe šķīdumā, fotogrāfijas:

     

 
Citu testu laikā paraugi tiek ievietoti sālsskābes, 
toluola, kaustiskā ūdens, minerāleļļas, bremžu 
šķidruma utt. šķīdumā. Rezultāti parādīja, ka betons, 
kas apstrādāts ar XYPEX materiāliem, ir noturīgs pret 
ķīmiski agresīvu šķīdumu iedarbību.

REF

1%

Admix

2%

Admix

REF

2%

Admix

3%

Admix

4%

Admix

REF

2.5%

Admix

5%

Admix

0

20

40

60

80

100

120

140

C
o
m
p
re
ss
iv
e
S
tr
en
g
th

A
s
%

Betons aizsargāts no sasalšanas/ atkušanas ciklu iznīcinošās iedarbības.  Sasalšanas/atkušanas ciklu laikā ūdens 
betonā no šķidra stāvokļa pāriet cietā, tā rezultātā tā tilpums palielinās, tas noved pie betona struktūras 
iznīcināšanas no iekšpuses. Kauņas laboratorisko izmeklējumu centrā iegūti rezultāti par to, ka paraugi, kas 
apstrādāti ar XYPEX, izturēja 200 sasalšanas/atkušanas ciklus, nezaudējot savu masu. Paraugi, kas nav apstrādāti ar 
XYPEX materiāliem, zaudēja apmēram 7,5% savas masas.
Uzlabojas betona mehāniskās īpašības.  Izmēģinājumu rezultātā tika konstatēs, ka betons, uz kuru iedarbojās 
XYPEX materiāli, kļūst izturīgāks pret saspiešanu. Izmēģinājumu rezultāti ilustrē grafikā parādītos datus, spiedes 
izturības palielinās  par 20 -30 %.

Citas priekšrocības.

XYPEX izmanto tikai uz samitrināta vai svaiga betona.

 XYPEX darbība ilgst visu betona kalpošanas laiku. XYPEX darbība notiek pašā betonā. XYPEX izmantošana neizjauc un neiznīcina galvenās 
hidroizolējošās betona īpašības. XYPEX hermetizē spraugas līdz 0,4mm.  XYPEX nav toksisks.  XYPEX produkti pārbaudīti dažādās ASV, Kanādas un citu valstu 
laboratorijās visā pasaulē un atzītas par derīgām izmantošanai uz betona virsmas, kas ir kontaktā ar dzeramo ūdeni un pārtikas produktiem. XYPEX neprasa gruntēšanu 
vai izlīdzināšanu.  XYPEX hidroizolācija nevarēja tikt bojāta, montējot dzelzsbetona konstrukcijas vai veicot elektroiekārtu instalācijas darbus. XYPEX ir lētāks  nekā lielākā 
daļa citu tehnoloģiju.
.  Xypex kristālisko veidojumu formēšanai nepieciešams mitrus, tādā veidā mitrs vai „jauns” betons 
ir ideāli piemērots apstrādei ar Xypex materiāliem. 

Betona paraugi pēc  10 nedēļu 

atrašanās  5% sērskābes šķīdumā.

Betona paraugi pēc  5 nedēļu atrašanās  

5% sērskābes šķīdumā.

Betona paraugi pirms to ievietošanas 

sālsskābe šķīdumā.



Xypex Concetrate

Xypex Patch’n Plug

Xypex Modified

Xypex Admix (С-1000)

Xypex FCM 
Elastīgā Cementa Membrāna 

Hidroizolācijas materiāls ar iesūkšanās darbību uz cementa bāzes. Tiek 
izmantots dzelzsbetona un monolītā betona konstrukcijas virsmas 
apstrādei no iekšpuses un ārpuses. Pēc konstrukcijas apstrādes 
paaugstinās tās ūdens necaurlaidība uz betona kapilāru „noslēgšanas” ar 
kristāliem, kas veidojas reakcijas ar cementa kaļķiem rezultātā.  Var 
izmantot kā jaunā celtniecībā, tā arī rekonstrukcijā.

Hidroizolācijas materiāls šuvju un nekustīgu plaisu blīvēšanai, sūču un 
ūdens filtrācijas caur betona konstrukcijām apturēšanai. Xypex patch'n 
plug ir augsta adhēzija, ātra izturības iegūšana un līnijveida izplešanās. 
Nelielais saistīšanās laiks (apmēram 5 minūtes) ļauj hermetizēt aktīvas 
izsūkšanās ar lielu patēriņu un spiedienu līdz 60 metriem. 
Hermetizējamās šuves un plaisas iepriekš jāizveido kā zobrievojums. 
Zobrievojuma profilam jābūt bezdelīgastes veidā vai kā taisnleņķa 
griezumam  (30х40 mm). Zobrievojuma aizdare.

Hidroizolācijas materiāls ar iesūkšanās darbību uz cementa bāzes. 
Izmanto kā otro kārtu uz  Xypex Concentrate, lai  nostiprinātu pēdējo, 
ievērojami palielinātu būvējamo vai agrāk uzbūvēto betona un 
dzelzsbetona konstrukciju ūdens necaurlaidību.

Piedeva betona un javas maisījumam. Izmanto: lai piešķirtu 
betona un javai ūdens necaurlaidību.

Divu iepakojumu hidroizolācijas  membrānas tipa materiāls. 
Izmanto: baseinu hermetizācijai, ūdens glabāšana 
tvertnēm, sanitārajiem mezgliem, balkoniem un terasēm, 
pie pozitīva ūdens spiediena. Augsta FCM adhēzija un 
elastīgums ļauj izmantot to ne vien kustīgu konstrukciju, 
bet arī savienotu konstrukcijas elementu izolācijai, kas 
pakļautas temperatūras un nogulšņu radītai deformācijai. 
FCM stiepes stiprības palielināšanai var tikt papildus 
stiegrota ar pret sārmiem izturīgu polimēru tīklu. Parasti 
uzklāj divos slāņos.

M A T E R I Ā L U  K O M P L E K S S  



Pulveris uz cementa bāzes, 
ar kvarca smiltīm un virkni 
speciālu piedevu

Izmantošanas   joma

"XYPEX Concentrate" izmanto būvējamo un agrāk uzbūvētos betona un 
dzelzsbetona konstrukciju ūdens necaurlaidības palielināšanai.
" XYPEX Concentrate " veido betonā kristalizācijas barjeru, kas aizkavē ūdens 
iekļūšanu, "Xypex" darbība balstās uz piesātinātu javu difūzijas principu. Pie 
tam, mitra betona porās un kapilāros notiek kokveida kristālu veidošanās un 
augšana, kas  iekļūst betona struktūrā un noblīvē to. 
Kontaktā ar mitrumu kokveida kristāli pastāvīgi aug kapilāru iekšienē, 
nodrošinot efektīvu " XYPEX Concentrate " darbību visā betona konstrukcijas 
kalpošanas laikā.
Vislielākā " XYPEX Concentrate " lietošanas efektivitāte tiek panākta pie 

о оkonstrukcijas ekspluatācijas temperatūras no -32 С līdz +135 С. " XYPEX 
Concentrate " lietošanas efektivitāte saglabājas pie pastāvīgas apkārtējās vides 
iedarbības ar рН=3-11, vai pie periodiskas vides iedarbības ar рН=2-12.
Mitrums un ultravioletais starojums neietekmē betona ekspluatācijas 
raksturojumu, kas apstrādāts ar  "XYPEX Concentrate ".  Apstrāde ar " XYPEX 
Concentrate " aizsargā betona virsmu no dažādas vides ķīmiskās agresijas, 
ieskaitot hlorīdus, kā arī novērš stiegrojuma tērauda koroziju.
" XYPEX Concentrate " nav toksisks un var tikt izmantot dzeramā ūdens tilpnēm 
un pārtikas rūpniecībasēkās un būvēs.



Rekomendācija 
materiāla uzklāšanai

Darba  virsmas  sagatavošana
Pirms " XYPEX Concentrate " uzklāšanas hidroizolācijai paredzētā virsma 
jāapseko, lai konstatētu defektus: kavernas, atveres no apšuvuma savelkošās 
kārtas, celtniecības šuvju bojājumi un neblīvas vietas, plaisas, zonas ar 
„irdenu” betonu. Šīs zonas jāizremontē.
Virsmai jābūt tīrai tā nedrīkst lobīties, saturēt pēdas no apšuvuma ziedes u.c. 
materiāliem. Gluda betona virsma no metāla apšuvuma vai virsma ar ziedes 
atlikumiem vai citiem piesārņojumiem ir jānomazgā.
„Veco” konstrukciju betona virsma jānotīra ar metāliskām sukām vai 5% 
sālsskābe šķīdumu, ar obligātu sekojošu nomazgāšanu ar ūdeni karbonizētā 
betona noņemšanai un kapilāru atvēršanai, lai varētu iekļūt "XYPEX 
Concentrate ".
Ja paredzēta horizontālo virsmu, jauno konstrukciju apstrāde ar " XYPEX 
Concentrate ", to virsmu nevajag nolīdzināt, atstājot to nedaudz grubuļainu. 
Ja nepieciešanas izmantot nolīdzināšanas mašīnas, tad apstrādei ar 
izlīdzināšanu jābūt minimālai. 
" XYPEX Concentrate " jaunās konstrukcijās labāk izmantot tūlīt pēc 
konstrukciju atveidņošanas. Optimālais vecums jaunu konstrukciju betona 
apstrādei 20 - 72 stundas, kamēr betons ir vēl salīdzinoši „svaigs” un 
nepieciešams tikai nedaudz to samitrināt. Lieks ūdens pirms virsmas 
apstrādes ar " XYPEX Concentrate” ir jānoņem.



Rekomendācija 
materiāla uzklāšanai

Hidrotehniskās javas sagatavošana 
darbam.
" XYPEX Concentrate " jāatšķaida ar tīru ūdeni. Vienlaikus jāsagatavo tāds javas 
daudzums, kovar uzklāt 20 min. laikā no sacietēšanas momenta, javai sabiezējot, 
nepieciešamas sajaukt, nepievienojot ūdeni.

Javas sagatavošana uzklāšanai ar otu vai 
izsmidzināšanai.
« XYPEX Concentrate " sajauc ar ūdeni ar roku vai ar urbi ar zemiem 

apgriezieniem (250 apgr./min.) ar sajaukšanas uzgali.  Javas  patēriņš un sastāvs 

atkarīgs no virsmas grubuļainības. 

Virsmas 
grubuļainība

Sausas javas: Xypex 
Concentrate: 
patēriņš

Tilpuma proporcijas: Xypex 
Concentrate:  ūdens

Nedaudz grubuļaina

Grubuļaina

20.8 kg/m
21.1 kg/m



Rekomendācija 
materiāla 
uzklāšanai

Uzklājot  ar  izsmidzināšanu
Atkarībā no izmantotās iekārtas tipa un daba spiediena var būt 
nepieciešama plastiskāka java.  Atļauts izmantot sekojošu sastāvu.

Xypex Concentrate sausā 
maisījuma patēriņš

Tilpuma proporcijas: Xypex Concentrate: 
ūdens

20.8 kg/m

Pussausu kompozīciju kavernu, šuvju, 
plaisu un līnijveida  blīvju aizdares 
sajaukšana.

Pussausa  kompozīcija  tiek sajaukta ar roku ar ķelli proporcijās:  5 
pulvera daļas  uz 1 ūdens daļu. Jaukšanas ilgums: 10-15 sek. 
Iejaukuma tilpumam jāatbilst materiāla daudzumam, ko izmanto 15 
minūšu laikā pēc iejaukšanas.



M a t e r i ā l a  
u z k l ā š a n a

" XYPEX Concentrate "  izmanto temperatūrā,  ne 
оzemākā par 5 С

Darba šuves

Darba šuves virsmu apstrādā ar javu "Xypex Concentrate " ar patēriņu 1.1 kg/m2. Tajos 
gadījumos, kad uzstādītie veidņi apgrūtina piekļūšanu darba šuvei, šuvi jāapstrādā ar 
"XYPEX Concentrate" pirms veidņu uzstādīšanas. Kad tas nav iespējams, samitrināto 
darba šuves virsmu apber ar sauso pulveri "XYPEX Concentrate" ar tādu pašu patēriņu.

Defektu remonts

Defektīvas šuves un plaisas padziļina līdz minimums  2,5 cm dziļumam un no 2,0 līdz 
2,5 cm platumam. Augsta hidrostatiskā spiediena gadījumā uz konstrukciju 
aiztīrīšanas dziļums - līdz 8 cm. Iztīrīto šuvi rūpīgi jāiztīra un jāsamitrina, noņemot no 
virsmas lieko ūdeni, bet pēc tam šuves virsma jāapstrādā ar javu  "XYPEX Concentrate" 
ar patēriņu 0.8 kg/m2. Pēc šķidruma saistīšanas šuves virsmu jāizpilda ar remonta 
materiālu 
"Xypex Patch'n Plug". Remontējot izlietnes, kavernas u.tml., bojātās šuves iztīra līdz 
veselam betonam. Iztīrīto virsmu samitrina un apstrādā ar javu "Xypex Concentrate". 
Pēc saistīšanās un pirms galīgās javas sacietēšanas remontējamo zonu aizpilda ar 
speciālu materiālu "Xypex patch'n plug".



M a t e r i ā l a  
u z k l ā š a n a

Uzklāšana uz konstrukcijas virsmas

Javu „Xypex Concentrate” uzklāj uz betona virsmas ar puscietu suku vai otu, 
aizpilda matveida plaisas un atvērtās poras. Lieliem uzklāšanas laukumiem 
uzklāšanu ir noderīgi veikt ar uzsmidzināšanas metodi, Attālums no 
sprauslas līdz virsmai nedrīkst būt pārāk liels, lai garantētu matveida plaisu 
un poru aizpildīšanu.

Virknē gadījumu ieteicama pārklāšana divas kārtās. Kā pirmo kārtu uzklāj 

„XYPEX Concentrate”, otro kārtu veido no  "Xypex Modified”. To uzklāj tūlīt pēc 

pirmās kārtas  ”Xypex Concentrate” saistīšanās. Tajos gadījumos, kad 

nepieciešama gluda konstrukcijas virsma, otro seguma kārtu ” Xypex 

Modified”  var izlīdzināt ar gludīklu no mīksta poraina materiāla (porolons, 

poraina gumija utt.).



Apstrādātās virsmas 
kopšana
Ar  „XYPEX Concentrate”  apstrādāto virsmu kopšana 
jāsāk  pēc tam, kad materiāls pietiekoši sacietējis, lai 
nesabojātu to, izsmidzinot ūdeni (optimālais kopšanas 
režīms ir ūdens miglas veidošana). Ar  „XYPEX 
Concentrate” apstrādātās virsmas jāmitrina trīs reizes 
dienā 2 dienu laikā vai uz šo laiku jāapsedz ar mitru 
audumu (maisa audumu).
Baseiniem, rezervuāriem akām utt., kas apstrādātas ar  
„XYPEX Concentrate”, virsmas jāmitrina 3 dienas, pēc 
tam jānotur 12 dienas ilgi, pirms tilpnes tiek uzpildītas. 
Tilpnēm, kas paredzētas karstiem vai korozijas aktīviem 
šķidrumiem, apstrādātā virsma jāmitrina 3 dienas un 
jāiztur 18 dienas.
Ja gaiss piekļūst slikti (mazi slēgti rezervuāri, akas), 
nepieciešama ventilācija. Apstrādātās virsmas jāaizsargā 

оpret vēju, sauli, lietu un temperatūru zemāku par 2 С 48 
stundas pēc „XYPEX Concentrate”  uzklāšanas. 

Ja aizsardzībai izmanto plastmasas plēvi, to 
nepieciešamas pacelt virs seguma virsmas, lai 
nodrošinātu gaisa piekļuvi.
Aizbēršanu jāveic ne ātrāk kā 36 stundas pēc virsmas 
apstrādes ar   „XYPEX Concentrate”. Ja aizbēršana tiek 
veikta 7 dienu laikā pēc „XYPEX Concentrate” uzklāšanas, 
aizbēršanas materiālam jābūt mitram, lai tas neņemtu 
mitrumu no uzklātās javas.
„XYPEX Concentrate” nepieciešama 21 diena, lai 
izveidotos kristāli. Tāpēc krāsošanai  vai aizsardzībai 
apstrādātās virsmas jāiztur norādīto laika posmu. Pirms 
aizsargkārtas uzkāšanas ar „XYPEX Concentrate” 
apstrādātās virmas jāneitralizē ar 5% sālsskābes 
šķīdumu, pēc tam jāmazgā ar stipru ūdens strūklu.

Piezīme 
Ja ne esat pārliecināti par iespēju, izmanot šo materiālu, vai Jums 
radušies jautājumi par hidroizolāciju un hidroizolācijas 
materiāliem - griezieties centrālajā ofisā. Pieredzes bagāti 
speciālisti  palīdzēs Jums ieņemt pareizo lēmumu. 



Pulveris uz cementa bāzes, 

ar kvarca smiltīm un virkni 

speciālu piedevu

Izmantošanas  joma
Xypex Modified izmanto kā otro kārtu uz  Xypex Concentrate, pēdējā 
ūdensnecaurlaidības darbības ievērojamai palielināšanai būvējamām un agrāk 
uzbūvētām betona un dzelzsbetona konstrukcijām.  
Xypex Modified veido betonā kristalizācijas barjeru, kas aizkavē ūdens iekļūšanu. 
Xypex darbība balstās uz piesātināto šķīdumu difūzijas principa. Pie tam, mitra 
betona porās un kapilāros notiek kokveida kristālu veidošanās un augšana, kas 
iekļūst betona struktūrā un to noblīvē.
Kontaktā ar mitrumu kokveida kristāli pastāvīgi aug kapilāra iekšienē, nodrošinot 
efektīvu Xypex materiālu darbību visā betona konstrukcijas kalpošanas laikā. 
Vislielāko Xypex Modified efektu var panākt konstrukcijas ekspluatācijas 

о оdiapazonā no -32 С līdz +135 С Xypex Modified izmatošanas efektivitāte tiek 
saglabāta pastāvīgā apkārtējās vides iedarbībā ar рН=3-11, vai periodiskā vides 
ietekmē pie рН=2-12. 
Mitums un ultravioletais starojums neietekmē betona ekspluatācijas 
raksturojumu, kas apstrādāts ar Xypex Concentrate un Xypex Modified. Apstrāde 
ar  Xypex Modified aizsargā betona virsmu no dažādu vižu ķīmiskās agresijas, 
ieskaitot hlorīdus, kā arī novērš stiegrojuma tērauda koroziju. 
Xypex Modified nav toksisks un var tikt izmantots dzeramā ūdens tilpnēm un 
pārtikas rūpniecības ēkām un būvēm.

 . 



Pulveris uz cementa bāzes, 

ar kvarca smiltīm un virkni 

speciālu piedevu

Uzklāšanas  tehnoloģija

Uz aizsargājamās konstrukcijas virsmas Xypex Modified uzklāj 
iepriekš ūdenī izšķīdinātā stāvoklī pēc  Xypex Concentrate 
uzklāšanas. Pie tam konstrukcijai (vai apstrādājamajai virsmai) 
jābūt mitrai 
Atšķirībā no apsmērējamās (membrānas) hidroizolācijas, Xypex 
Modified izmantošanai nav nepieciešama:
-    sausa betona virsma (gluži pretēji, virsmai jābūt samitrinātai); 
-    apstrādātās konstrukcijas virsmas aizsardzība aizbēršanas 
laikā, montāžas armatūras vai tīkla uzstādīšanas laikā
-    dārgi pasākumi hidroizolācijas pastiprināšanai ārējos un 
iekšējos stūros un konstrukcijas elementu malās (papildus 
stiegrošana ar stikla audumu vai vairāku kārtu  ruļļu materiāla 
uzlīmēšana). 
Apstrāde ar Xypex materiāliem var tikt veikta kā betona virsmai, 
kam ir saskare ar ūdeni, tā arī pretējai pusei. 



Rekomendācijas 
materiāla 
uzklāšanai

Virsmas  sagatavošana 
Pirms Xypex Modified hidroizolācijai paredzētā virsma ir jāsamitrina.

Pirms jauno konstrukciju horizontālo virsmu apstrādes ar Xypex Modified, 

to  virsma  nav jānogludina,  bet jāatstāj nedaudz grubuļaina.

Javas  sagatavošana 

Xypex Modified jāsajauc ar tīru ūdeni. Vienlaikus jāsagatavo tāds javas daudzums, 
ko var uzklāt 20 min. laikā līdz sacietēšanas momentam. 
Sabiezējusī  java ir jāsamaisa, nepievienojot ūdeni.
Javas sagatavošana uzklāšanai ar otu vai izsmidzinot 
Xypex Modified sajauc ar ūdeni ar roku vai ar urbja ar zemu apgriezienu skaitu 
palīdzību (250 apgr./min.) ar sajaukšanas uzliku. Javas patēriņš un sastāvs ir 
atkarīgs no virsmas grubuļainības. 

Virsmas 
grubuļainība

Sausas javas Xypex 
Modified patēriņš

Tilpuma proporcijas: Xypex 
Modified:  ūdens

Nedaudz grubuļaina

Grubuļaina

20.8 kg/m
21.1 kg/m



Apstrādātās virmas 
kopšana

Ar  „XYPEX Modified”  apstrādāto virsmu kopšana jāsāk  pēc 
tam, kad materiāls pietiekoši sacietējis, lai nesabojātu to, 
izsmidzinot ūdeni (optimālais kopšanas režīms ir ūdens miglas 
veidošana). Ar  „XYPEX Modified” apstrādātās virsmas jāmitrina 
trīs reizes dienā 2 dienu laikā vai uz šo laiku jāapsedz ar mitru 
audumu (maisa audumu).
Baseiniem, rezervuāriem akām utt., kas apstrādātas ar  „XYPEX 
Modified” virsmas jāmitrina 3 dienas, pēc tam jānotur 12 
dienas ilgi, pirms tilpnes tiek uzpildītas. Tilpnēm, kas paredzētas 
karstiem vai korozijas aktīviem šķidrumiem, apstrādātā virsma 
jāmitrina 3 dienas un jāiztur 18 dienas.
Ja gaiss piekļūts slikti (mazi slēgti rezervuāri, akas) 
nepieciešama ventilācija. Apstrādātās virsmas jāaizsargā pret 

оvēju, sauli, lietu un temperatūru zemāku par 2 С ēc  
„XYPEX Modified”  uzklāšanas. Ja aizsardzībai izmanto 
plastmasas plēvi, to nepieciešamas pacelt virs seguma virsmas, 
lai nodrošinātu gaisa piekļuvi.

 48 stundas p

Aizbēršanu jāveic ne ātrāk kā 36 stundas pēc virsmas apstrādes ar 

„XYPEX Modified”. Ja aizbēršana tiek veikta 7 dienu laikā pēc 

„XYPEX Modified” uzklāšanas, aizbēršanas materiālam jābūt 

mitram, lai neņemtu mitrumu no uzklātās javas.

„XYPEX Modified” nepieciešama 21 diena, lai izveidotos kristāli. 

Tāpēc krāsošanai  vai aizsardzībai paredzētās apstrādātās virsmas 

jāiztur norādīto laika posmu. Pirms aizsargkārtas uzkāšanas ar 

„XYPEX Modified” apstrādātās virmas jāneitralizē ar 5% 

sālsskābes šķīdumu, pēc tam jāmazgā ar stipru ūdens strūklu.

Glabāšana
Garantētais Xypex Modified uzglabāšanas ilgums - 18 mēneši. 
Materiāls  jāuzglabā sausā telpā pozitīvā temperatūrā.

Piezīme
Ja ne esat pārliecināti par iespēju, izmanot šo materiālu, vai Jums 
radušies jautājumi par hidroizolāciju un hidroizolācijas materiāliem - 
griezieties centrālajā ofisā. Pieredzes bagāti speciālisti  palīdzēs Jums 
ieņemt pareizo lēmumu. 



Xypex Patch'n Plug – vienas komponentes materiāli uz hidrauliskās cementa bāzes, kas modificēts ar 
polimēriem, satur piedevas, kas nodrošina izplešanos sacietējot un to, ka nav nosēšanās, kā arī strauji 
samazinās saistīšanas  termiņi un pieaug izturība. Materiāla izturība 20 min. Pēc sacietēšanas 9,0 MPa. 
Atšķirībā no analogiem materiāls satur speciālas  ķīmiskas piedevas, kas iekļūst betona porās,  veidojot 
kristāliskas struktūras, un padara to ūdensnecaurlaidīgu. Xypex Patch'n Plug nesatur hlorīdus.

Izmanto
Xypex Patch'n Plug ir hidroizolācijas materiāls un paredzēts būvju no monolīta un 
kombinētā betona  un dzelzsbetona ūdens necaurlaidības nodrošināšanai, kā arī 
akmens  ķieģeļu mūrim; 
Xypex Patch'n Plug jāizmanto ūdens necaurlaidīgu šuvju veidošanai, kā no ārējās, tā 
iekšējās konstrukcijas puses, kā arī punktveida un lokālas laukuma iztecēšanas 
likvidācija; 
Aktīvas ūdens iztecēšanas likvidācija; 
Betona virsmu remonts pirms  Xypex Concentrate materiālu izmantošanas. 

 Priekšrocības
Xypex Patch'n Plug ar vienādu efektu var tikt izmatots kā jaunu objektu celtniecībā, tā arī 
ekspluatējamo objektu remontā; 
Xypex Patch'n Plug izmanto konstrukciju hidroizolācijai, kas darbojas ekspluatācijas 

о оtemperatūru diapazonā no - 50 С līdz +70 С ; 
No Xypex Patch'n Plug iegūtais mākslīgais akmens saglabā izturību pret koroziju šķidras vides 
iedarbībā ar ūdeņraža jonu (рН) iedarbības rādītājiem robežās no 3 līdz 11; Lieliska struktūras 
saķere, ar tādu pašu ilgmūžību, ka akmens vai betons, uz kura materiāls uzklāts; Nav toksisks. 

 



Tehniskais 
raksturojums

Rādītāja nosaukums Mērvien. Rādītāja 
lielums

Pulvera beramais blīvums
Pulvera patēriņš uz 1 l šuves tilpuma

g/cm3 1,15
kg

рН     
lielums

Ūdeņraža jonu (рН) aktivitātes testa rādītājs 
attiecībā pret pulvera tilpumu 3:1, ne mazāk

Javas  saistīšanās termiņi  (attiecībā pret 
оpulvera apjomu: ūdens 4:1 un t=18-20 С – 

saistīšanās sākums
saistīšanās beigas

) min.

Minimālais spiediens, pie kura ar Xypex 
Patch'n Plug  apstrādātās sadures un 
dobumi saglabā ūdens necaurlaidību

MPa

Xypex Patch'n Plug materiāla linijveida 
izplešanās, ne mazāka pat mk/сm

Saspiešanas stiprība (pēc 24 stundām / pēc 
7 dienām)
ar pulvera : ūdens (pēc tilpuma) attiecību 
4 : 0.75
4 : 1.00
4 : 1.25
4 : 1.50

MPa



Lietošanas 
instrukcija

Filtrējošo plaisu hidroizolācija, aktīvus 
izplūšanu likvidācija
Saduru, šuvju sagatavošana

Nepieciešamas paplašināt plaisu vai atveri ar mehanizēta instrumenta palīdzību līdz 
minimālam dziļumam 20 mm, kvadrāta vai bezdelīgastes formā, bet ne  "V" veidā. Ar 
stipras ūdens strūklas palīdzību un otu nomazgājiet visu irdeno materiālu un putekļus no 
padziļinājuma.

Sausa maisījuma sagatavošana darbam

Pievienojiet 1 daļu tīra ūdens pie 3,5 daļām Xypex Patch'n Plug pēc tilpuma un samaisiet 
līdz biezas špakteles konsistencei. Nesamaisiet vairāk materiāla, kas var tikt izmantots 3 

о оmin. laikā. Vislabākajam rezultātam ūdens temperatūra jābūt ap 15 С  С . - 20

Šuvju aizdare

Ar spēku, ar viegla āmura palīdzību iesitiet Xypex Patch'n Plug padziļinājumā un 
piespiediet, līdz tas sacietējis. Plaisu izolāciju veiciet no augšas uz leju.



Lietošanas 
instrukcija

Šuvju aizdare aktīvas iztepēšanas gadījumā

Vietās, kur stipra hidrostatiskā spiediena dēļ ir liela ūdens plūsma, nepieciešama  drenāža 
ūdens novadīšanai, ūdens spiediena samazināšanai uz apkārtējā betona izolācijas laiku. 
Darbojieties sekojošā secībā:
1.   Ar cirtņa un āmura palīdzību izveidojiet padziļinājumu ūdens plūsmas vietā. 
2.   Uzstādiet un nostipriniet caurules elastīgo daļu vai stobru ar Xypex Patch'n Plug, 
palīdzību, lai ūdens plašuma ietu caur cauruli m, stobru. Tas samazinās spiedienu un dos 
iespēju uzklāt Xypex Patch'n Plug uz apkārtējā betona. Ļaut 24 stundas izžūt. 
3.   Noņemiet ūdens novadīšanu un aizpildiet atveri ar Xypex Patch'n Plug. 
Nepieciešamības gadījumā samaziniet ūdens plūsmu, ieliekot koka korķi palikušajā atverē 
pirms Xypex Patch'n Plug  uzklāšanas.
Ja ar materiālu Xypex Patch'n Plug neizdodas likvidēt ūdens pienākšanu, ieteicams 
izmantot Xypex Ultra Plug, kas sasaistās  30 sekunžu laikā. 

Konstrukciju betona, dzelzsbetona un akmens virsmu remonts

Ātram betona un akmens mūra remontam sajauciet Xypex Patch'n Plug ar tīru ūdeni līdz šķidrai 
darba konsistencei un izlīdziniet ar ķelli.
Lielam remonta darba  apjomam sajauciet 1 daļu  Xypex Patch'n Plug ar 2 celtniecības smilšu  vai 
šķembu  (tīra sašķelta akmens) frakciju līdz 10 mm. Maksimālā attiecība sastāda 18,2 kg šķembu 
pret 25 kg Xypex Patch'n Plug. Vietās, kur nepieciešama īpaša izturība, izmantojiet Xypex Admix.



Lietošanas 
instrukcija

Armatūras, skrūvju enkurošana

Izurbiet betonā pietiekoši dziļu caurumu armatūras, skrūvju u.tml. nostiprināšanai. Cauruma 

diametram jābūt lielākam par enkurojamā elementa diametru par 12 – 15 mm maziem un 

vidējie  diametriem, un par 50 mm lieliem diametriem. Tas nepieciešams, lai caurumā paliktu 

pietiekoši daudz vietas Xypex Patch'n Plug javai. Aizpildiet caurumu ar Xypex Patch'n Plug 

javu ar šķidru konsistenci un ieguldiet tajā armatūru vai enkuru. No ārpuses javu noblīvējiet, 

paturiet Xypex Patch'n Plug mitrā veidā 15 min. Neaiztieciet armatūru 5 stundas.

Darbs paaugstinātā temperatūrā

Temperatūrās  virs normālajām jāveic drošības pasākumi: sacietēšanas ūdens 
оtemperatūra nedrīkst pārsniegt  32 С  un materiāla temperatūra nedrīkst  būt augstāka 

оpar 20 С. Temperatūras paaugstināšanās samazina materiāla Xypex Patch'n Plug 

saistīšanas laiku. Pēc  iespējas  materiālu  jāuzglabā  normālos  temperatūras  apstākļos.

 



Lietošanas 
instrukcija

Iepakojums
Xypex Patch'n Plug iepakos  25 kg spainī.

Uzglabāšana
Xypex materiāli  jāuzglabā sausā telpā. Uzglabāšanas termiņš ir viens gads uzglabāšanas 
nosacījumiem atbilstošos apstākļos.

Drošība
Xypex Patch'n Plug ir sārmaina vide un var radīt ādas un acu kairinājumu. Javas sajaukšanas 

un uzklāšanas darbus jāveic gumijas cimdos un aizsargbrillēs, lai izvairītos no materiāla 

iekļūšanas acīs un uz ādas; nokļūšanas gadījumā – izmazgāt ar ūdeni.

Garantija
Ražotājs garantē materiāla atbilstību tehniskajiem, kā arī visiem mūsdienu standartiem. Materiālu 
izmantošanu jāveic stingri atbilstoši Tehnoloģiskajam reglamentam hidroizolācijas projektēšanai un 
darbu izpildei un monolīto un kombinēto betona un dzelzsbetona konstrukciju aizsardzībai pret 
koroziju.

Piezīme
Lai iegūtu papildus instrukcijas, alternatīvās izmantošanas metodes vai informāciju par Xypex 
izmantošanas savietojamību ar citiem produktiem vai tehnoloģijām, griezieties  SIA "AS SYSTEM" 
tehniskās apkalpošanas nodaļā.



Elastīgā membrāna

Par materiāliem

Xypex FCM – divu komponenšu materiāls uz cementa-akrila bāzes. 
А komponente – modificētā akrila uz ūdens bāzes dispersija. 
В komponente – hidrauliska saistviela uz cementa bāzes ar piedevām, kas 
paātrina saķeri un sacietēšanu. 

Izmantošanas joma

Xypex FCM ir elastīgs hidroizolācijas materiāls un paredzēts ķieģeļa un akmens 

mūra, auksto šuvju un betona un dzelzsbetona konstrukcijas piedures  ūdens 

necaurlaidības paaugstināšanai, kas cieš no deformācijas iedarbības (plaisu 

atvēršanās platums līdz 2 mm), baseinu, bedru utt. ierīkošana.

Xypex FCM izmanto konstrukciju hidroizolācijai, kas darbojas ekspluatācijas 
о оtemperatūru diapazonā no mīnus 40 С līdz +70 С .



Elastīgā membrāna

Virsmas sagatavošana
Virsmas sagatavošana pirms Xypex FCM uzklāšanas  aptver 
attīrīšanu no eļļas, taukiem, netīrumiem vai atkritumiem. 
Drošas saķeres ar pamatni panākšanai  virsmu rūpīgi jānotīra 
arī ar ūdens palīdzību zem augsta spiediena vai ar smilšu 
strūklas palīdzību.

Uzklāšana
Uzklājot materiālu, virsmas un gaisa temperatūrai jābūt starp +5  

оun +35 С. Virsma var būt sausa vai mitra, bet bez lieka ūdens. 
Xypex FCM tiek uzklāta divās kārtās, kopīgais uzklāšanas biezums 3 
mm.

оС

Pirmā kārta: materiāla sagatavošanai 1 kārtai sajaukt 2.5 daļas 
pulvera un 1 daļu šķidrā polimēra. Pulveri pievieno šķidrumam 
un sajauc 3-4 minūtes līdz viendabības masas iegūšanai. Pēc 
tam materiālu uzklāj uz virsmas ar otu, rullīti vai 
izsmidzinātāju, ar minimālo biezumu 1 mm. 
Pirms materiāla otrās kārtas uzklāšanas pirmajam slānim 
jāsacietē minimums 6 stundas. 
Ķieģeļu virsmas vai virsmas, kas izgatavotas kaļķakmens, pirmā 
kārta vienlaikus  pilda gruntējuma funkciju. 

Šim nolūkam jāizmanto sekojošs sastāvs:  2.5 daļas pulvera, 1 daļa 

šķidrā polimēra un ne vairāk kā 1.2 daļa ūdens. Maisījumu rūpīgi 

sajaukt  3-4 minūtes u pēc tam uzklāt uz virsmas, pārliecinoties, ka 

materiāls labi sastrādā ar virsmu. Šai seguma kārtai jāsacietē  6  

stundas.

Otrā kārta:  otrās kārtas uzklāšanai jāsagatavo java, kas sastāv no 

2.5 daļām pulvera un 1 daļas šķidrā polimēra. Otrās kārtas 

uzklāšanas virziens ir perpendikulārs pirmajam. Materiāla 

uzklāšanas laikā pirmajai un otrajā kārtai jābūt aizsargātai no 

ūdens un lietus 6 stundas vai līdz tās pilnīgai izžūšanai. Otrā kārta 

jāiztur 7 stundas pirms uzpildīšanas ar ūdeni. 

Stiepes stiprības palielināšanai Xypex FCM var stiegrot ar pret 

sārmiem izturīgu tīklu. Tīklu ieteicams izmantot tur, kur pamatnē 

ir plaisas, šuvju zonā, kā arī vertikālo un horizontālo virsmu 

savienojuma vietās. 



Elastīgā membrāna

Tehniskie 
raksturojumi 

Rādītāja nosaukums Mērvien. Rādītāja lielums

 А komponente (modificētā akrila dispersija)

Baltas krāsas šķidrums

kg/l

l
l
l

А komponentes patēriņš: 
uz 1 l šķīduma
uz 1m2 virsmas ar membrānas biezumu
2 mm
3 mm

В komponente (hidrauliskā saistviela  uz cementa bāzes)
Pelēkas krāsas pulveris

g/cm3
Ārējais izskats
Pulvera beramais blīvums

Masas daļas patēriņš no А komponentes
Kompozīts (А+В)

kg/l

kg
kg

Komponentu А+В patēriņš  uz virmas m2 pie membrānas biezuma:
2 mm
3 mm

MPa
MPa

MPa
MPa

MPa

Spiediens, pie kura Xypex FCM saglabā ūdens necaurlaidību, ne mazāku par:
pozitīvais spiediens
negatīvais spiediens

Adhēzija*, ne mazāk pie temperatūras 
0 °С 
20 °С
Stiepes izturība, ne mazāka par
Nosacītais pagarinājums*

* Pēc Kučerenko v.n. Celtniecības konstrukciju institūta  /ЦНИСК/  datiem. 

Testa apjoma blīvums

Ārējais izskats

Šķidruma blīvums
Polimēra daļas koncentrācija šķidrumā ne mazāka par



Elastīgā membrāna

Iepakojums

Xypex FCM komponenti tiek piegādāti komplektā ar savu 70 kg. 
Komplekta sastāvā ietilpst šķidrā akrila komponente, piegādājamā 
kannās, satur 20 kg dispersijas, un cementa komponentes (četri maisi), 
ko piegādā kraft-maisos ar svaru 12,5 kg.

Piezīme 

Ja ne esat pārliecināti par iespēju, izmanot šo materiālu, vai Jums 
radušies jautājumi par hidroizolāciju un hidroizolācijas materiāliem - 
griezieties centrālajā ofisā. Pieredzes bagāti speciālisti  palīdzēs Jums 
pieņemt pareizo lēmumu. 



Par Xypex Admix C - sērijas 
materiāliem

Xypex ir unikāla ķīmiska piedeva betona hidroizolācijai, aizsardzībai un betona īpašību 
uzlabošanai 
Xypex Admix C-500 speciāli izstrādāts dažādiem projekta risinājumiem un  
ekspluatācijas apstākļiem. 

Xypex Admix C-2000 paredzēts betoniem, kam nepieciešama palēnināta stiprības 
palielināšanās sakarā ar apkārtējās vides augsto temperatūru vai ilgstošu gatavā 
maisījuma transportu.
Xypex Admix С-1000 sastāv no portlandcementa, sīkas dispersijas frakciju kvarca smiltī 
un dažādām aktīvām ķīmiskām piedevām. Aktīvās ķīmiskās piedevas reaģē ar svaigu 
betonu un cementa hidratācijas produktiem, izraisot katalītisku reakciju, kas ģenerē 
nešķīstošus kristāliskus veidojumus visās  betona porās un kapilārajos traktos. Tādējādi 
betons tiek aizsargāts pret ūdens vai šķidruma  iekļūšanu jebkurā virzienā. Betons tāpat 
aizsargāts pret agresīvas vides ietekmi.

Xypex Admix C-1000 paredzēts standarta betoniem, kas izgatavoti uz portlandcementa 
bāzes ar standarta saistīšanas termiņiem. 

Lielākajai daļai betona konstrukciju piedevas Xypex Admix С-500 ieviešana radīs 
minimālu vai nulles efektu. 

Xypex Admix C-500 speciāli izstrādāts, ņemot vērā mūsdienu betonu receptūras, kas 
ietver sastāvā tādas piedevas kā pelni, aiznesas izdedži. Lielākajai daļai betona 
konstrukciju piedevas Xypex Admix С-500 ieviešana radīs minimālu vai nulles efektu. 



Par Xypex Admix C - sērijas 
materiāliem

Izmanto
-   Metro tuneļos un sistēmās; 
-   Pazemes stāvvietās; 
-   Pamatos; 
-   Rezervuāros;
-   Baseinos utt; 

Betona ar Xypex Admix piedevu 
priekšrocības
-   Noturīgs pret hidrostatisko spiedienu kā pozitīvu tā arī negatīvu; 
-   Augsta noturība pret agresīvas vides ietekmi; 
-   Kļūst par betona neatņemamu sastāvdaļu; 
-   Sedz plaisas līdz 0,4 mm; 
-   Vienkārša lietošana; 
-   Nav toksisks. 

Dozēšana
Izgatavojot javu Xypex Admix C-1000 dozē - 2% - 3% no cementa masas.

Izgatavojot  betonu, Xypex Admix C-1000 dozē - 1% - 1,5% no cementa masas.



Lietošanas 
instrukcija

Lietošanas tehnoloģija tiks variēta atkarībā no betona izgatavošanas iekārtām un tehnoloģijas:
-  Betona mezgls. Pievienot Xypex Admix С-1000 в pulvera veidā sajaucēja tvertnē. Pievienot 
gatavu betona maisījumu atbilstoši standarta receptūrai. Sajaukšanai jāilgst ne vairāk kā 5 
minūtes, vienmērīgi sadalot piedevas visā betona apjomā. 
-  Sajaucējs- betona vedējs. Xypex Admix С-1000 maisījumu sajaukt ar nelielu daudzumu ūdens 
(piemēram 6.75 - 9 kg pulvera, kas sajaukts ar 13,6 litriem ūdens). Pielejiet nepieciešam 
daudzumu materiāla sajaucēja tvertnē ar gatavu maisījumu, ņemot vērā cementam šķembu, 
smilšu un ūdens daudzumu, kas sajaukti rūpnīcā saskaņā ar standarta receptūru. Xypex Admix 
С-1000 sajaucējā sajauc 5 minūtes, lai nodrošinātu  Xypex Admix С-1000 vienmērīgu 
sadalīšanos visā betona tilpumā. 
-  Mobilais betona sajaucējs Xypex Admix С-1000, šķembas smiltis rūpīgi samaisa 2-3 minūtes 
pirms cementa un ūdens pievienošanai. Pēc cementa un ūdens pievienošanas sajaukšanai  ilgst 
ne mazāk kā 5 minūtes, lai vienmērīgi sadalītu piedevas visā betona apjomā. 

PIEZĪME:
Svarīgi iegūt viendabīgu Xypex Admix С-1000 un betona masu. Izvairieties no sausā Xypex Admix pulvera 
pievienošanas tieši mitrā betona, jo piedeva var nevienmērīgi sadalīties, tā rezultātā neveidojas viendabīgs 
maisījums.

Ierobežojumi:
Betona saistīšana laiks atkarīgs no betona komponenšu ķīmiskā un fiziskā sastāva, temperatūras un 
klimatiskajiem nosacījumiem. Dozējot Xypex Admix С-1000, betona maisījuma temperatūrai jābūt 
augstākai par  4 º С.



Izmēģinājumu dati

U.S. Army Corps of Engineers CRD C48-73, “Permeability of Concrete”, Aviles Engineering Corp., Houston, USA
Divi betona paraudi, kas satur Xypex Admix 3% un 5%, un divi betona paraugi bez Xypex Admix 
satura tika pārbaudīti uz ūdens necaurlaidību. Abi apstrādātie un neapstrādātie paraudi tika 
pakļauti 150 mārciņu spiedienam uz kvadrātcollu 1(1,0 MPa). Rezultāti parādīja mitruma 
klātbūtni un ūdens iekļūšanu neapstrādātajā paraugā pēc 24 stundām. Taču  Xypex Admix 
paraudi parādīja to, ka noplūdes nav, ūdens iekļūšana ir apmēram 1,5 mm pēc 120 stundām (5 
dienām).
U.S. Army Corps of Engineers CRD C48-73, “Permeability of Concrete”, Setsco Services, Pte Ltd., 
Singapore
Seši Xypex Admix saturoši paraudi un seši betona kontrolparaugi tika pārbaudīti uz ūdens 
necaurlaidību. Spiediena pakāpeniski  palielināts piecu dienu laikā, pēc tam uzturēts 7 bar (0.7 
MPa) līmenī 10 dienas. Kaut gan seši etalonparaugi parādīja ūdens noplūdi, sākot no piektās 
dienas, un noplūdes palielināšanos visā izmēģinājuma laikā. Paraugi ar Xypex Admix parādīja, 
ka visā izmēģinājuma laikā noplūdes nebija. 
DIN 1048, “Water Impermeability of Concrete”, DICTU S.A., Dept. of Engineering and 
Construction Mgt., Santiago, Chile
Betona paraugi ar biezumu 120 mm,  kas satur Xypex Admix, un kontrolparaugi ar to pašu 
izmēru tika izmēģināti  mitruma necaurlaidību. Paraugi tika pakļauti hidrostatiskajam 
spiediena 28 dienas. Ūdens pilnībā iekļuva neapstrādātajos paraugos, bet ūdens iekļūšana 
netika konstatēta nevienā no paraugiem, kas saturēja Xypex Admix. 

Ūdens necaurlaidība

Stiprība
ASTM C 39, “Compressive Strength of Cylindrical Concrete Specimens”, HBT Agra, Vancouver, Canada
Xypex Admix saturošie betona paraugi ar dozēšanu 1%, 2% un 5% tika izmēģināti ar kontroles 
betona paraugiem bez Xypex Admix. Spiedes stiprības testa rezultāti pēc 28 dienām norāda uz 
ievērojami stiprības palielināšanos paraugos, kas satur Xypex Admix.  Stiprības palielināšanās 
variējās no 5% līdz 20% (atkarībā no Xypex Admix dozēšanas) salīdzinājuma ar 
kontrolparaugiem.
ASTM C 39, “Compressive Strength of Cylindrical Concrete Specimens”, Kleinfelder Laboratories, 
San Francisco, USA
28 dienu laikā notiek izmēģinājums uz spiedi betona paraugiem, kas satur Xypex Admix. 
Izmērītais lielums sastādīja 520 kg/cm2 , salīdzinājumā ar kontrolparaugu 469 kg/cm2, (10% 
stiprības palielināšanās).

Ķīmiskā stiprība
JIS, “Chemical Durability Test”, Japanese Utility Company, In-house Test Report, Tokyo, Japan
Betona paraugi, kas satur Xypex Admix, tika pārbaudīti ar pieciem kontrolparaugiem, kas 
saturēja citus piejaukumus un kontolparaugu, lai noteiktu noturību pret koroziju un 
bojājumiem, ko rada kontakts ar agresīvam ķīmiskām vielām. Visi paraugi tika piesātināti ar 
5% sērskābes šķīdumu pie 20 ºС sešu mēnešu laikā. Dažās izmaiņas tika novērtētas katru 
mēnesi visā izmēģinājuma perioda laikā, tajā skaitā: fotogrāfisks salīdzinājums, relatīvs 
dinamiskais elastīguma modulis, procentuālas izmaiņas garumā, svarā un cietībā. Rezultāti 
apstiprināja vislabākos rādītājus paraugiem ar Xypex Admix starp septiņiem izmēģinātajam 
paraugiem.
“Sulfuric Acid Resistance Test”, Aviles Engineering Corporation, Houston, USA
Betona paraugi, kas satur Xypex Admix ar dozējumu 3%, 5% un 7% tika testēti ar betona 
kotrolparaugiem, kas nesatur Xypex Admix, uz pretestību sērskābei. Pēc iegremdēšanas 
sērskābē katru paraugu izmēģina uz svara zudumu, veicot ikdienas kontroli, līdz svara 
zudumam 50% vai ir noteikta svara zuduma tendence. Paraugu svara zuduma procents, kas 
satur Xypex Admix, ir ievērojami zemāks nekā kontrolparaugiem.
“Sulphate Resistance Test”, Taywood Engineering Ltd., Perth, Australia
Betona paraugi, kas satur Xypex Admix tika iegremdēti amonija sulfāta šķīdumā un pārbaudīti 
uz pretestību salīdzinājumā ar pieciem citu betonu paraugiem, tajā skaitā sulfātcementa 
saturs. Katrs no paraugiem tiek ievietots sulfāta amonija šķīduma koncentrācijā (132 g/l) 180 
dienu laikā. Korozijas ātrums tika noteikts, mērot svaru un līniju izmērus uz iknedēļas bāzes. 
Xypex Admix būtiski uzlaboja betona raksturojumus salīdzinājumā ar kontrolparaugiem un 
parādīja rezultātus, kas ļoti līdzīgu sulfātnoturīgiem betoniem. Betona paraugi ar Xypex Admix 
arī parādīja vismazāko līniju izmēru izmaiņu līmeni.

Salizturība
ASTM C 666, “Freeze/Thaw Durability”, Independent Laboratory, Cleveland, USA
Pēc 300 sasalšanas/atkušanas cikliem, betona paraugi ar Xypex Admix parādīja 94% relatīvo 
ilgmūžibu.

Dzeramais ūdens
NSF 61, “Drinking Water System Component-Health Effects”, NSF International, Ann Arbor, USA

Betona paraugi ar Xypex Admix noturēšana parādīja kaitīgas iedarbības neesamību. 



Iepakojums
Xypex Admix C-1000 iepakots  25 kg  spainī.

Uzglabāšana
Xypex produkti jāuzglabā sausā telpā. Uzglabāšanas termiņš ir viens gads ar nosacījumi, kas 
glabāšana notiek atbilstošos apstākļos.

Drošība
Xypex Admix С-1000 ir sārmaina vide un var radīt ādas un acu kairinājumu. Javas 
sajaukšanas un uzklāšanas darbus jāveic gumijas cimdos un aizsargbrillēs, jāizvairās no 
materiāla nokļūšanas acīs un uz ādas; nokļūšanas gadījumā- jāizmazgā ar ūdeni.

Garantija
Ražotājs garantē materiālu atbilstību tehniskajiem jā arī visiem mūsdienu standartiem. Materiālu 
izmantošana jārealizē stingri saskaņā ar projektēšanas un hidroizolācijas darbu izpildes 
Tehnoloģisko reglamentu un monolīto un saliekamo betona un dzelzsbetona konstrukciju 
pretkorozijas aizsardzību.

Piezīme
Lai saņemtu papildus instrukcijas, alternatīvās izmantošanas metodes vai informāciju par Xypex izmantošanas savietojamību ar 
citiem produktiem un tehnoloģijām, griezieties  SIA "AS SYSTEM" tehniskās apkalpošanas nodaļā.

SIA «AS System»
Reģ. Nr. 40103174013
Dzērvju 19, Stūnīši
Olaines pagasts, LV-2127, Latvija

Mob.: +371 27094777, 20262727
Tel./fakss: +371 67857229

E-mail: oil77@inbox.lv
www.assystem.lv


